
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 508 del 17-11-2023

 
 

OGGETTO: CUP H27H21000160006 / CIG Z533D5546D - INTERVENTI DI RIPRISTINO E MESSA IN
SICUREZZA VERSANTE OGGETTO DI MOVIMENTO FRANOSO IN LORENZANA VIA PRIMO
MAGGIO – AFFIDAMENTO INCARICO DI ADEGUAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA A
PREZZARIO 2023 E D.LGS.36/2023 .

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Dato atto che in data 6 dicembre 2020 si verificava un fenomeno franoso che interessava la scarpata posta
a valle dell’area occupata da parcheggio pubblico e resede di fabbricato posti nella parte terminale di via
Primo Maggio nella frazione Lorenzana;
Considerato che tale fenomeno geologico interessava pertanto oltre alla viabilità pubblica suddetta anche
in modo più gravoso il resede di un fabbricato plurifamiliare posto nell’immediata adiacenza ovest dalla
viabilità;
Rilevato che a seguito di tale evento che complessivamente ha interessato un intero versante per una
estensione di circa 80 mt l’edificio suddetto veniva dichiarato inagibile;
Dato atto che al fine di monitorare e determinare le cause dell’evento si provvedeva con determinazione
n.654/2020 all’affidamento dell’incarico di redazione di una perizia geologica per la definizione della
geometria del dissesto in superficie ed in profondità nonché al fine di determinare le modalità di intervento
necessarie per stabilizzare il movimento franoso in atto;
Vista la perizia geologica corredata di tutti i rilievi strumentali effettuati dal geologo incaricato Franchi
Francesca redatta nel gennaio 2021 e conservata agli atti di ufficio;
Vista la determinazione n.156/2021 con la quale a seguito di procedura concorrenziale svolta tramite
piattaforma telematica START veniva affidato l’incarico di progettazione preliminare, definitiva/esecutiva,
direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione per la sistemazione ambientale e
messa in sicurezza del versante in frana relativamente alla porzione di parcheggio pubblico all’ing.Riccardo
Mancini iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca nella sez.A al n.1580;
Dato atto che deliberazione di Giunta Regionale n.193/2021 veniva approvato il DODS 2021 con
cofinanziamento dell’intervento di progettazione preliminare definitiva ed esecutiva dell’intervento in parola
per un importo presunto di complessivi Euro 57.096,00 di cui Euro 45.676,80 a carico di Regione Toscana
ed Euro 11.419,20 a carico di questo ente;
Vista la successiva determinazione n.409/2022 con la quale a seguito di variato importo dell’opera si
provvedeva alla rideterminazione dell’incarico di progettazione affidato all’ing.Mancini;
Vista la determinazione n.554/2022 con la quale si provvedeva all’approvazione in linea tecnica del
progetto esecutivo dell’opera avente quadro economico complessivo quantificato in Euro 1.039.162,87;
Dato atto che con Ordinanza Commissariale n.23 del 27.03.2023 del Commissario di Governo contro il
Dissesto Idrogeologico l’opera in parola veniva ammessa a finanziamento per l’importo di Euro
1.039.162,87 di cui Euro 982.066,87 di finanziamento ed Euro 57.096,00 quale quota di cofinanziamento
dell’ente;



Dato atto che il progetto esecutivo approvato in linea tecnica è stato redatto facendo riferimento ai prezzari
regionali vigenti nell’anno 2022;
Dato atto altresì che con D.Lgs. 31.03.2023 n.36 veniva emanato il Codice dei contratti pubblici con
abrogazione a decorrere dal 01.07.2023 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., normativa alla quale fanno riferimento
i documenti progettuali approvati;
Considerata pertanto la necessità di provvedere, al fine dell’avvio della procedura di affidamento
dell’opera, di adeguare la progettazione esecutiva approvata ai prezzari regionali vigenti nonché alla
variata normativa di cui al D.Lgs.36/2023;
Contattato il progettista dell’opera, ing.Riccardo Mancini, il quale si è reso disponibile all’esecuzione della
prestazione suddetta in tempi celeri;
Quantificato l’importo della prestazione richiesta in complessivi Euro 1.200,00 oltre CNPAIA;
Considerata la necessità di provvedere in merito al fine dell’avvio del procedimento per l’affidamento
dell’opera;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come modificato dall'art.1 comma 130
della L.145/2018, l'acquisto di beni e i servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00 non è soggetto
all'espletamento di procedure effettuate tramite mercato elettronico;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento della prestazione;
Dato atto che l’affidamento diretto in parola è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/
2023;
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.b) e l’art.49 comma 6 del D.Lgs.36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG Z533D5546D ;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H27H21000160006

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 all’ing. Riccardo MANCINI c.f.
MNCRCR74E21E715M iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca nella sez.A al n.1580
l’incarico professionale di adeguamento al prezzario regionale vigente e della parte normativa al D.Lgs.36/
2023 del progetto esecutivo dell’intervento di Ripristino e messa in sicurezza versante oggetto di
movimento franoso in Lorenzana via Primo Maggio approvato in linea tecnica con determinazione n.554/
2022 ed in particolare con adeguamento dei seguenti elaborati:
- elaborato n.7 Computo Metrico Estimativo
- elaborato n.8 Elenco Prezzi Unitari
- elaborato n.9 Incidenza della manodopera
- elaborato n.10 Analisi Prezzi

1.



- elaborato n.13 Piano di sicurezza e coordinamento (nella parte di individuazione analitica dei costi della
sicurezza)
- elaborato n.15 Capitolato Speciale d’Appalto
per l’importo complessivo di Euro 1.200,00 (in franchigia da IVA ai sensi delle Legge 190 del 23 Dicembre
2014 art. 1 commi da 54 a 89) oltre CNPAIA;

1.

Di impegnare l’importo di spesa complessivo della prestazione pari ad Euro 1.248,00 con imputazione
all’intervento cod. 08.01.2.202 cap. 13397.0 del bilancio di previsione 2023, che presenta sufficiente
disponibilità;

2.

Di dare atto che così come dichiarato dall’OE l’operazione è effettuata ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a
89 della Legge n. 190/2014 – Regime forfettario con compenso non soggetto a ritenute d’acconto ai sensi
della legge 190 del 23 Dicembre 2014 art. 1 comma 67;

3.

Di liquidare quanto dovuto al professionista di cui al punto 1 al netto delle ritenute d’acconto previste e
dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629 della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro
presentazione di fattura elettronica emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/
04/2013, accertata la regolarità contributiva dello stesso;

4.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente all’accettazione da parte del
professionista costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023, costituendo
elementi essenziali del contratto così perfezionato:
- l’importo di aggiudicazione;
- i tempi di esecuzione della prestazione stabiliti in giorni 20 dalla presente.

5.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce l'impegno
di spesa è l'esercizio 2023, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al 31/12/2023;

6.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con le
modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

7.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 2
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. individuato per la
presente procedura è il sottoscritto che espleta anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto
di cui all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e.s.m.i.;

8.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

9.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il
sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n. 508 del 17-11-2023

 
 SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del
d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi del punto 5 dell’allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011 e dell’art. 5 del vigente regolamento di contabilità.

 
Capitolo Bilancio Impegno/Accertamento Importo  

     
13397 / 0 2023 1711 1.248,00  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
/  
 
Eventuali note e
prescrizioni:

  

 
Crespina Lorenzana, 21-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE UMANE

 
 DANIELA TAMPUCCI

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 508 del 17-11-2023
 
 

OGGETTO:
CUP H27H21000160006 / CIG Z533D5546D - INTERVENTI DI RIPRISTINO E
MESSA IN SICUREZZA VERSANTE OGGETTO DI MOVIMENTO FRANOSO
IN LORENZANA VIA PRIMO MAGGIO – AFFIDAMENTO INCARICO DI
ADEGUAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA A PREZZARIO 2023 E
D.LGS.36/2023 .

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 21-11-2023 e per 15 giorni consecutivi.

21-11-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


